Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 30 de Março de 2021.

Ilma. Senhora

ERIKA DA LIGA DO BEM

Vereadora da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 169, aprovado na Sessão

Ordinária de 15/03/2021, de autoria da nobre vereadora ERIKA DA LIGA DO BEM, através

do qual solicita: “1- sobre as famílias que foram prejudicadas pelas chuvas em detrimento

ou não das obras que estavam sendo realizadas pelo poder executivo, atitudes já foram

tomadas? 2- sobre as áreas que deverão ser desapropriadas para que o Projeto do Parque

Linear aconteça, já estão em tratativas? 3- qual o valor estimado total dessa obra do

Parque Linear do Rio Lavapés, a somar a desapropriação?”, esclarece o que segue:

 Conforme solicita a nobre vereadora, esclarecemos primeiramente que a grande

maioria das famílias que sofreram com as fortes chuvas de Fevereiro/2020 foram

amplamente amparadas pelo Poder Executivo Municipal, através de vários instrumentos

possíveis e legais à época. Informamos também que estudos e projetos ainda estão sendo

desenvolvidos para o Parque Linear do Ribeirão Lavapés, portanto ainda não temos como

expor valores e tratativas de desapropriação por não possuir um projeto detalhado de toda

a obra.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo